
РЕГИОНАЛЬНАЯ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗВИТИЯ МЕДИАПРОЕКТОВ И СОЦИАЛЬНЫХ 

ИНИЦИАТИВ «ДОБРАЯ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ» 

(РБОО «Добрая Марий Эл») 

 

 

 

П Р И К А З 
 

 

19 июля 2023 г.                                                                                            № 5 

 

г. Йошкар-Ола 

 

 

О допуске социально ориентированных некоммерческих организаций 

к участию в конкурсном отборе на предоставление грантов  

в форме субсидий из республиканского бюджета Республики  

Марий Эл социально ориентированным некоммерческим 

организациям в Республике Марий Эл  

на реализацию социальных проектов в 2023 году 
 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики  

Марий Эл от 10 февраля 2023 г. № 35 «Об утверждении Порядка 

предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл социально ориентированным некоммерческим 

организациям в Республике Марий Эл на реализацию социальных 

проектов» на основании приказа Министерства социального развития 

Республики Марий Эл от 29 ноября 2022 г. № 964 «Об определении 

регионального оператора, уполномоченного на получении субсидии  

из республиканского бюджета Республики Марий Эл для последующего  

ее распределения между некоммерческими неправительственными 

организациями в 2023 году» и договора о предоставлении гранта 

Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества  

№ Р23-12-1 от 26 мая 2023 г. п р и к а з ы в а ю: 

1. На основании проведенной проверки достоверности  

и соответствия представленных социально ориентированными 

некоммерческими организациями документов требованиям, определенным 

Порядком предоставления грантов в форме субсидий из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл социально ориентированным 

некоммерческим организациям в Республике Марий Эл на реализацию 

социальных проектов, утвержденным постановлением Правительства 

Республики Марий Эл от 10 февраля 2023 г. № 35 (далее – Порядок 



конкурсного отбора), а также соответствия социально ориентированных 

некоммерческих организаций категориям и требованиям, определенным 

Порядком конкурсного отбора, утвердить прилагаемые: 

перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, 

допущенных к участию в конкурсном отборе; 

перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, 

не допущенных к участию в конкурсном отборе. 

2. Установить, что при принятии решения о соответствия социально 

ориентированных некоммерческих организаций категориям  

и требованиям, определенным Порядком конкурсного отбора, во внимании 

принимались сведения Управления федеральной налоговой службы  

по Республике Марий Эл о неисполненной обязанности социально 

ориентированных некоммерческих организаций по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию  

на 1 мая 2023 г. и 10 июля 2023 г. 

3. Обеспечить размещение перечня социально ориентированных 

некоммерческих организаций, допущенных и не допущенных к участию  

в конкурсном отборе, на сайте марийэл.гранты.рф, официальном сайте 

РБОО «Добрая Марий Эл», официальном сайте Министерства труда  

и социальной защиты Республики Марий Эл в срок до 20 июля 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель                                                                             Н.Ю.Шедогубов 

https://марийэл.гранты.рф/


1 Р12-23-1-000004 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "КУЛЬТУРНО-

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

"ИНТЕЛЛЕКТУАЛ"

1111200000350 1215192294 Развитие 

межнационального 

сотрудничества, сохранение 

и защита самобытности, 

культуры, языков и 

традиций народов 

Российской Федерации

Авай дене пырля. Вместе с 

мамой

750 000,00 допущена

2 Р12-23-1-000006 БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД 

"СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ МОРКИНСКОГО 

РАЙОНА"

1141200000171 1208013762 Повышение качества жизни 

людей пожилого возраста

Арт-терапевтическая 

мастерская Морко ковайки 

(Моркинские бабушки)

186 499,00 допущена

3 Р12-23-1-000009 МАРИЙСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ГЛУХИХ"

1021200003076 1200000514 Социальное обслуживание, 

социальная поддержка  и 

защита граждан

Инклюзивный фестиваль 

"Все таланты - в гости к нам"

430 018,00 допущена

4 Р12-23-1-000011 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРАВОВОЙ ПОМОЩИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "НАРОДНЫЙ 

ЮРИСТ"

1181215003540 1218001847 Оказание юридической 

помощи на безвозмездной 

или льготной основе 

гражданам и 

некоммерческим 

организациям и правовое 

просвещение населения, 

деятельность по защите 

прав и свобод человека и 

гражданина

Народный Юрист 724 260,04 допущена

5 Р12-23-1-000014 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ОТКРЫТЫЙ 

СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ"

1061215027092 1215109144 Деятельность в сфере 

патриотического, в том 

числе военно-

патриотического, 

воспитания граждан 

Российской Федерации

Книга Подвига: 

интерактивная экспозиция, 

посвященная Героям-

землякам, участникам 

Специальной военной 

операции

495 876,00 допущена

УТВЕРЖДЕН

приказом региональной благотворительной 

общественной организации развития 

медиапроектов и социальных инициатив 

"Добрая Республика Марий Эл"

от 19.07.2023 г. № 5

Перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, допущенных к участию в конкурсном отборе на предоставление грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл социально 

ориентированным некоммерческим организациям в Республике Марий Эл на реализацию социальных проектов в 2023 году

Название проектаГрантовое направление
ИНН 

организации
ОГРН организацииНазвание организации (полное)Номер заявки№ п/п

Размер запрашиваемой 

поддержки (рублей)

Решение о допуске к участию 

в конкурсном отборе



6 Р12-23-1-000016 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ФЕДЕРАЦИЯ ЕЗДОВОГО 

СПОРТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ"

1201200005027 1218003210 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

СЛЕДующее поколение 442 000,00 допущена

7 Р12-23-1-000018 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ 

МОЛОДЕЖНЫХ ИНИЦИАТИВ "ВЕКТОР 

РОСТА"

1221200002220 1200006273 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Вектор диалога с 

молодежью

473 390,00 допущена

8 Р12-23-1-000024 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО ПОДДЕРЖКЕ И 

ПОМОЩИ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ В 

СВОЕМ СОСТАВЕ ДЕТЕЙ С МЕНТАЛЬНОЙ 

ИНВАЛИДНОСТЬЮ И ИНВАЛИДОВ С 

ДЕТСТВА, СТАРШЕ 18 ЛЕТ 

(ПРЕИМУЩЕСТВЕННО С АУТИЗМОМ) 

"РАСКРАСЬ МИР" РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ 

ЭЛ

1171215000846 1215216185 Социальная адаптация 

инвалидов и их семей

"Разговорный трамплин" - 

выездной лагерь для людей 

с нарушением 

коммуникации

729 327,00 допущена



9 Р12-23-1-000027 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ЦЕНТР СКАНДИНАВСКОЙ 

ХОДЬБЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

"ЙОЛГОРНО" (ТРОПИНКА)

1181215002540 1215223665 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Пойдем ходить, Республика! 499 000,00 допущена

10 Р12-23-1-000028 ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МАРИЙСКИЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КУЛЬТУРНО-

СПОРТИВНЫЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ 

ЦЕНТР ИНВАЛИДОВ" МАРИЙСКОЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО 

КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО 

СЛЕПЫХ"

1041200402704 1215092846 Социальная адаптация 

инвалидов и их семей

"Интерактивное 

пространство для 

реабилитации инвалидов по 

зрению"

462 252,00 допущена

11 Р12-23-1-000032 МАРИЙСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ "СОЮЗ ДЕСАНТНИКОВ"

1051203409817 1215106496 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Победа будет "Zа нами!" 421 710,00 допущена

12 Р12-23-1-000034 РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ "РОССИЙСКИЙ КРАСНЫЙ 

КРЕСТ" В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

1221200000449 1200004501 Повышение качества жизни 

людей пожилого возраста

От изоляции к мобильности: 

RE.START социальной 

активности граждан 

пожилого возраста в 

постпандемийный период

443 950,00 допущена



13 Р12-23-1-000035 АССОЦИАЦИЯ МУЗЕЕВ РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ

1201200004720 1215233906 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Трогательный мир 

марийской культуры

462 050,00 допущена

14 Р12-23-1-000039 РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ МОЛОДЕЖНОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

"РОССИЙСКИЙ СОЮЗ СЕЛЬСКОЙ 

МОЛОДЕЖИ" В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

1181215001824 1224005448 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Образовательный интенсив 

"Сельские инициативы"

459 000,00 допущена

15 Р12-23-1-000040 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ "ВСЕРОССИЙСКОЕ 

ОБЩЕСТВО ИНВАЛИДОВ" РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ

1021200001404 1215023850 Социальная адаптация 

инвалидов и их семей

Доступный туризм по 

родному краю

500 000,00 допущена



16 Р12-23-1-000045 МЕСТНАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ 

ТВОРЧЕСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ Г.ЙОШКАР-ОЛЫ 

"ЗЕРКАЛО"

1021200000766 1215052515 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Маленький театр c 

большими возможностями

500 000,00 допущена

17 Р12-23-1-000046 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ЕЗДОВОЙ СПОРТИВНЫЙ 

ТУРИЗМ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ 

"ЙОШКИН ПЁС"

1221200002616 1200006675 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Квест Гонка милосердия 297 464,00 допущена

18 Р12-23-1-000047 ФОНД ПОДДЕРЖКИ МОБИЛИЗОВАННЫХ 

ГРАЖДАН, ДОБРОВОЛЬЦЕВ И ЧЛЕНОВ ИХ 

СЕМЕЙ "ВМЕСТЕ"

1221200004156 1200008217 Социальное обслуживание, 

социальная поддержка  и 

защита граждан

Загородный клуб выходного 

дня для 20 семей, 

проживающих в сельских 

районах Республики Марий 

Эл с детьми младшего 

школьного возраста 7-10 лет 

участников СВО, 

призванных по 

мобилизации или ушедших 

добровольно

295 130,00 допущена



19 Р12-23-1-000048 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

"ПЕРСПЕКТИВА"

1191215002395 1215228494 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

1,2,3,4,5 - пора зарядку 

начинать!

499 537,00 допущена

20 Р12-23-1-000049 РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ВСЕРОССИЙСКОГО ДЕТСКО-

ЮНОШЕСКОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

ДВИЖЕНИЯ "ШКОЛА БЕЗОПАСНОСТИ" 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

1191215001955 1215228215 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Экзамен по безопасности 476 732,00 допущена

21 Р12-23-1-000050 ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"СТОЛИЧНЫЙ БИЗНЕС КОЛЛЕДЖ"

1191215001548 1215227959 Профилактика социального 

сиротства, поддержка 

материнства и детства

Счастливая мама - 

счастливый ребенок: 

личностная самореализация 

женщин, воспитывающих 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья

497 795,85 допущена



22 Р12-23-1-000056 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ФЕДЕРАЦИЯ 

СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ И 

СПОРТИВНОГО ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ"

1111200000064 1215153993 Развитие дополнительного 

образования, научно-

технического  и 

художественного 

творчества, массового 

спорта, деятельности  детей 

и молодежи в сфере 

краеведения и экологии

Туристские навыки – навыки 

жизни

498 649,00 допущена

23 Р12-23-1-000058 МАРИЙСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ 

ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО"

1071200001014 1215124625 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Лучшая дружина юных 

пожарных Республики 

Марий Эл

486 733,00 допущена

24 Р12-23-1-000059 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ 

МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА "ДОМ МАМЫ"

1211200002452 1215235727 Профилактика социального 

сиротства, поддержка 

материнства и детства

Помощь мамам с детьми и 

беременным женщинам, 

попавшим в трудную 

жизненную ситуацию

432 599,00 допущена

25 Р12-23-1-000060 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

"ОБЩЕСТВО МЕЖКУЛЬТУРНЫХ СВЯЗЕЙ 

"ВИЙАР"("МУДРОСТЬ")

1161215053394 1215208890 Развитие 

межнационального 

сотрудничества, сохранение 

и защита самобытности, 

культуры, языков и 

традиций народов 

Российской Федерации

Создание интернет-канала 

"ВийАрТВ"

719 756,00 допущена

26 Р12-23-1-000061 ФОНД РАЗВИТИЯ МЕСТНЫХ СООБЩЕСТВ 

"ДОБРЫЙ РЕГИОН"

1171215005785 1215218986 Деятельность по оказанию 

информационной, 

консультационной и 

методической поддержки 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям, а также 

обобщению и 

распространению их лучших 

практик

Сувервизия социальных 

проектов: поддержка и 

практическое обучение

497 280,00 допущена



27 Р12-23-1-000062 АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

"МИССИЯ ДОБРА"

1211200001814 1218003435 Социальное обслуживание, 

социальная поддержка  и 

защита граждан

Письмо позвало в дорогу 499 927,00 допущена

28 Р12-23-1-000066 РЕГИОНАЛЬНАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-

СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ФЕДЕРАЦИЯ АЙКИДО" 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

1021200000271 1215061083 Развитие дополнительного 

образования, научно-

технического  и 

художественного 

творчества, массового 

спорта, деятельности  детей 

и молодежи в сфере 

краеведения и экологии

Республиканский детский 

форум « Орлята учатся 

летать»

478 200,00 допущена

29 Р12-23-1-000067 МАРИЙСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ГЛУХИХ"

1021200003076 1200000514 Развитие дополнительного 

образования, научно-

технического  и 

художественного 

творчества, массового 

спорта, деятельности  детей 

и молодежи в сфере 

краеведения и экологии

Школа творчества «Путь к 

успеху»

474 390,00 допущена

30 Р12-23-1-000068 НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ЧАСТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КЛУБ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА ЮНИСКУЛ"

1131200000348 1215193139 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Поддержка семей 

участников СВО: вовлечения 

их детей в обучение 

китайскому и английскому 

языкам, проведение арт-

терапии, фильмовечеров и 

дискуссий

500 000,00 допущена

31 Р12-23-1-000070 ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"РЕГИОНАЛЬНАЯ НАЦИОНАЛЬНО-

КУЛЬТУРНАЯ АВТОНОМИЯ ТАТАР 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ"

1051203402843 1215102773 Развитие 

межнационального 

сотрудничества, сохранение 

и защита самобытности, 

культуры, языков и 

традиций народов 

Российской Федерации

Фольклорная игромания 500 000,00 допущена



32 Р12-23-1-000072 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ И 

ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ МНОГОДЕТНЫХ 

СЕМЕЙ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

"БОЛЬШАЯ СЕМЬЯ"

1151200000236 1215190138 Профилактика социального 

сиротства, поддержка 

материнства и детства

Межрегиональный 

семейный форум в 

Республике Марий Эл - 

Крепкая и благополучная 

многодетная семья - основа 

государственной политики 

по сохранению и 

укреплению традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей

430 508,00 допущена

33 Р12-23-1-000073 РЕГИОНАЛЬНАЯ МОЛОДЕЖНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ КОМФОРТНЫХ 

ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "ЛАБОРАТОРИЯ 

ПЕРСПЕКТИВ"

1081200000090 1215129422 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

“Школа социальных 

изменений”

458 144,00 допущена

34 Р12-23-1-000074 МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"СОЮЗ ДЕТСКИХ И ПОДРОСТКОВЫХ 

ОБЪЕДИНЕНИЙ Г. ЙОШКАР-ОЛЫ 

"РАДУГА"

1021200005155 1215033618 Деятельность в области 

образования, просвещения, 

науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, 

профилактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здорового 

образа жизни, улучшения 

морально-психологического 

состояния граждан, 

физической культуры и 

спорта и содействие 

указанной деятельности, а 

также содействие 

духовному развитию 

личности

Поколения вместе 500 000,00 допущена

35 Р12-23-1-000075 РЕГИОНАЛЬНАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-

СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ФЕДЕРАЦИЯ 

БАДМИНТОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ"

1221200000922 1200004981 Социальная адаптация 

инвалидов и их семей

Разрывая границы: 

Бадминтон как средство 

физической и социальной 

реабилитации

450 000,00 допущена



1 Р12-23-1-000025 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

"ОБЩЕСТВО ТАТАРСКИХ КРАЕВЕДОВ"

1201200003201 1215232934 Проведение поисковой работы, 

направленной на выявление 

неизвестных воинских захоронений и 

непогребенных останков защитников 

Отечества, установление имен погибших 

и пропавших без вести при защите 

Отечества

Теперь я знаю, где 493 152,00 не допущена наличие по состоянию на 1 

мая и 10 июля 2023 г.  

задолженности по уплате 

налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, 

процентов

2 Р12-23-1-000026 РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПО РАЗВИТИЮ 

ЯЗЫКА,КУЛЬТУРЫ И ТРАДИЦИЙ 

МАРИЙСКОГО НАРОДА "ТАМГА"("ЗНАК")

1221200001043 1200005093 Развитие межнационального 

сотрудничества, сохранение и защита 

самобытности, культуры, языков и 

традиций народов Российской 

Федерации

Сылнымутын йÿкшö 

("Голос поэзии")

307 100,00 не допущена наличие по состоянию на 1 

мая и 10 июля 2023 г.  

задолженности по уплате 

налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, 

процентов

34 Р12-23-1-000071 ФОНД ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНСКИХ 

ИНИЦИАТИВ "ГРАЖДАНИН"

1171215006104 1215219203 Деятельность по оказанию 

информационной, консультационной и 

методической поддержки социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям, а также обобщению и 

распространению их лучших практик

Территория поддержки 

НКО: Проектный офис 

2.0

749 976,00 не допущена наличие по состоянию на 1 

мая и 10 июля 2023 г.  

задолженности по уплате 

налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, 

процентов

Решение о допуске к 

участию в конкурсном 

отборе

УТВЕРЖДЕН

приказом региональной благотворительной общественной организации 

развития медиапроектов и социальных инициатив 

"Добрая Республика Марий Эл"

от 19.07.2023 г. № 5

Причина отказа в допуске к 

участию в конкурсном 

отборе

Перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, не допущенных к участию в конкурсном отборе на предоставление грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл социально ориентированным 

некоммерческим организациям в Республике Марий Эл на реализацию социальных проектов в 2023 году

№ п/п Номер заявки Название организации (полное) ОГРН организации ИНН организации Грантовое направление Название проекта
Размер запрашиваемой 

поддержки (рублей)


